



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI DE EMANCIPAÇÃO 10.704 DE 27 DE ABRIL DE 1992

CNPJ: 66.232.521/0001-82

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 018/2026 PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 006/2026

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de areia, brita e materiais derivados, conforme especificações constantes no Termo de Referência, visando atender às necessidades das Secretarias Municipais de São João do Manhuaçu-MG.

1 – DA FINALIDADE

1.1. O Município de São João do Manhuaçu/MG, por intermédio de seu Agente de Contratação, torna público o presente 1º Termo de Retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2026, com a finalidade de promover correção de erro material identificado no Termo de Referência, especificamente em tabela de itens constante da planilha descritiva dos materiais.

2 – DA RETIFICAÇÃO

2.1. A presente retificação tem por objetivo promover a correção da planilha contendo a descrição dos produtos, constante do Termo de Referência, página 34, onde, por erro material, houve inconsistência na identificação dos itens.

2.2. Dessa forma, onde se lê:

DESCRIÇÃO DO PRODUTO		UNID	QUANT.	VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	R\$ 58.495,36	TONELADAS	308	R\$ 189,92	R\$ 58.495,36
2	R\$ 70.998,20	TONELADAS	329	R\$ 215,80	R\$ 70.998,20
3	R\$ 853.632,00	TONELADAS	5.700	R\$ 149,76	R\$ 853.632,00
4	R\$ 75.780,00	TONELADAS	450	R\$ 168,40	R\$ 75.780,00
5	R\$ 66.102,00	TONELADAS	345	R\$ 191,60	R\$ 66.102,00
6	R\$ 228.033,75	TONELADAS	1.275	R\$ 178,85	R\$ 228.033,75
VALOR TOTAL:					R\$ 1.353.041,31

2.3. Leia-se:

DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT.	VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR TOTAL ESTIMADO
----------------------	------	--------	-------------------	----------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI DE EMANCIPAÇÃO 10.704 DE 27 DE ABRIL DE 1992

CNPJ: 66.232.521/0001-82

1	AREIA FINA	TONELADAS	308	R\$ 189,92	R\$ 58.495,36
2	AREIA MÉDIA	TONELADAS	329	R\$ 215,80	R\$ 70.998,20
3	SOLO BRITA	TONELADAS	5.700	R\$ 149,76	R\$ 853.632,00
4	BRITA 01	TONELADAS	450	R\$ 168,40	R\$ 75.780,00
5	BRITA 0	TONELADAS	345	R\$ 191,60	R\$ 66.102,00
6	PÓ DE PEDRA	TONELADAS	1.275	R\$ 178,85	R\$ 228.033,75
VALOR TOTAL:					R\$ 1.353.041,31

3 – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

3.1. Esclarece-se que a presente alteração visa exclusivamente à correção de erro material e ao aperfeiçoamento da clareza das informações constantes no Termo de Referência, não havendo qualquer modificação nos quantitativos, valores estimados ou demais condições da contratação.

3.2. Ressalta-se que a planilha constante do Estudo Técnico Preliminar (ETP) encontra-se corretamente descrita, não havendo prejuízo à compreensão do objeto pelos licitantes.

3.3. Destaca-se, ainda, que na plataforma Licitar Digital os itens já se encontram devidamente descritos, com seus respectivos valores unitários e totais estimados.

3.4. Considerando, portanto, que se trata de mera correção formal, sem impacto na formulação das propostas, bem como inexistindo propostas cadastradas até o presente momento, **fica mantida a data previamente estabelecida para a sessão pública, a qual ocorrerá no dia 18/03/2026, às 09h30min, na plataforma Licitar Digital.**

3.5. Permanecem inalteradas e plenamente vigentes todas as demais cláusulas, condições e disposições constantes do Edital original.

4 – DO ADENDO

4.1. O presente Termo de Retificação passa a integrar o Edital do Pregão Eletrônico nº 006/2026, constituindo-se parte integrante e indissociável do instrumento convocatório para todos os efeitos legais.

4.2. O presente Termo será publicado na forma da legislação vigente, permanecendo disponível no site oficial do Município de São João do Manhuaçu/MG, na plataforma Licitar Digital e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO MANHUAÇU

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI DE EMANCIPAÇÃO 10.704 DE 27 DE ABRIL DE 1992

CNPJ: 66.232.521/0001-82

São João do Manhuaçu/MG, 12 de março de 2026.

NATAN BEBIANO MORAIS

Agente de Contratação



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 7FDD-AD32-7DA3-D857

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



NATAN BEBIANO MORAIS (CPF 123.XXX.XXX-01) em 12/03/2026 10:33:41 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/7FDD-AD32-7DA3-D857>